curiosa et sagax obscurum investigare, et occulta ad notitiam trahere. Scientia est quando homo ad cognitionem sui assidua meditatione illuminatur. Compunctio est quando ex consideratione malorum suorum cor interno dolore tangitur. Devotio est pius et humilis affectus in Deum: humilis ex conscientia infirmitatis propriae, pius ex consideratione divinae clementiae. Oratio est mentis devotio, id est, conversio in Deum per pium et humilem affectum. Affectus est spontanea quaedam ac dulcis ipsius animi ad Deum inclinatio. Nil enim ita Deum inclinatur ad pietatem et misericordiam, quemadmodum purus mentis affectus.

Scientiam caelestium et terrestrium rerum laudare atque amare solent homines; sed multo meliores sunt, qui huic scientiae praeponunt noscere semetipsos. Laudabilior scilicet animus est, cui nota est misera sua, quam quia non respecta, vias rerum et naturas rerum scrutatur. Qui vero iam in Deum evigilavit Spiritus sancti calore excitatus, atque in eius amore coram se viluit, ad eumque intus volens nec valens, eoque sibi lucente attendit in se, et invenit se, suamque aegritudinem illius munditiae temperari non posse cognoscit; dulce sibi est flere, eumque precari, ut sui misereatur, totamque eius miseriam eruat. Hunc itaque egentem et dolentem scientia non inflat, quia caritas aedificat. Praeposuit enim scientiam scientiae, id est sci-

la ciencia, esto es: conocerse a sí mismo y su enfermedad, más que conocer las virtudes de las hierbas y las naturalezas de los animales; y aplicando esta ciencia, añadió también el dolor, a saber, el dolor de su peregrinación por el deseo de su patria y de la visión de Dios, a quien contempla como su fin; a quien le es la gloria por los siglos de los siglos. Amén⁶⁶. Se duele quien está retenido en el destierro, porque está desplazado del reino. Siente dolor cuando recuerda qué y cuántas cosas malas ha hecho, cuán intolerables penas ha de sufrir por ellas.

Capítulo 51. LA ATENCIÓN Y LA DISCUSIÓN DE SÍ. CONSIDERACIONES VICIOSAS⁶⁷

No hay ciencia mejor que aquella por la cual el hombre se conoce a sí mismo, discutamos nuestros pensamientos, palabras y obras. En realidad de qué nos aprovecha, si investigamos con sutileza la naturaleza de todas las cosas, la llegamos a comprender y no nos conocemos a nosotros mismos. Examinemos, por tanto, qué hemos hecho nosotros, si lo hicimos como debimos hacerlo; consideremos también aquellas cosas que vamos a hacer, si son según Dios. Ya que nos es necesaria la circunspección en el examen: en la medida que tenemos experiencia de lo que hemos hecho, volvámonos más